ilk dönemlere ait kaynaklar yer almaktadır. İlk dönem kaynakları, yakınlığı itibariyle

çalışmamıza çok büyük katkı sağladığı gibi çağdaş kaynaklar da bu alanda yapılmış

bütün genel çalışmaları taraması bakımından bize kolaylık sağlamıştır.

Yararlandığımız ilk dönem kaynaklardan bazıları; Küleynî’nin (329/941) el-

Kâfî, Şeyh Sadûk’un (ö.381/991) Risâletu'l-itikâdâti'l-İmâmiyye, Kummi/Nevbahtî’nin

Şiî Fırkalar’ı. Bunlar Evâîlü’l-makâlât’ın değerlendirilmesi ve eserde geçen konuların

yazarlarının ifade ettiği gibi, Şiîliğin III/IX. yüzyılın son çeyreğinden önce vuku

bulmadığını belirtir. İmâmiyye’nin on iki imam nazariyesi, On Birinci İmam’ın

260/873’te ölümünden ve On İkinci İmam’ın yaklaşık aynı zamanda kayboluşundan

önce ortaya konmuş olmayacağı anlaşılmıştır. İmâmiyye imamları, dördüncü imamdan

son imama kadar kendi hayatları içinde İmâmiyye nazariyesinin şartlarını

taşımamışlardır. Yani Şiî tabiri, 261/ 874 yılından önceki dönemde Ehl-i beyt içinde

daha mutedil bazı hürmet şekillerine şamil olması niyetiyle ancak kullanılmış

olmalıdır.30

Şîa’nın ortaya çıkışına dair bu bilgileri verdikten sonra, Ali oğullarının yaşadığı

Emevî ve Abbasî dönemlerine değinmek istiyoruz. Kerbela olayından sonraki

Ali’ye ve onu sevenlere sövülmesi olayına

maruz kalmışlardır. Hatta Hz. Ali’yi ve soyunu sevdiğini söyleyenlerin bir kısmı

öldürülmüştür.32 Tüm bunlara karşı Ali oğulları da yavaş yavaş isyan faaliyetlerine

başlamışlardır.

Emevîler döneminde Ali oğulları taraftarlarının isyanların 41/ 661 yılında

başladığını söyleyen Watt, ilk isyan olarak Hz. Hüseyin’in Kûfe’ye giderek hilafet iddia

etmesiyle patlak verdiğini ifade eder. Kûfe’de gerekli desteği bulamayınca da

Kerbela’da başarılı olamamış ve şehit edilmiştir. Sağ kurtulan oğlu Ali b. Hüseyin ise

Medine’de münzevi bir hayat yaşamayı tercih etmiştir. Daha sonra Alioğulları

taraftarları Ali’nin diğer eşinden olan İbn Hanefiyye’ye yaklaşsalar da onun isyan etme

durumu söz konusu olmamıştır. Tevvabun hareketini ve diğerlerini ayrı tutarsak,

Kerbela’dan sonra Emevîler’e karşı ilk isyanı yapan Haşimî, 122/740 yılında ayaklanan

Muhammed Bakır’ın kardeşi Zeyd olmuştur.

29Hasan Onat, “Şiîlik ve Günümüz Şiliğinde Bazı Yeni Yaklaşımlar”, İslami Araştırmalar 3, sy. 3 (1989):

127.
30W. Montgomery Watt, İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri, çev. Ethem Ruhi Fığlalı, (Ankara: Sarkaç

Yayınları, 2010), 52.

olan İmam Musa Kazım (ö.183/799)'ın oğlu Ali er-Rıza (ö. 203/818) ile evlendirmiş,

onu halefi ilan etmiş, ismi ile sikke darbını emretmiş ve Abbasîler’in siyah sancağını

Alioğulları’nın yeşiline değiştirmiştir.38

1.1.2. İmâmiyye’nin Oluşumu

Diğer fırkalardan ziyade konumuz İmâmiyye ile bağlantılı olduğu için biz

burada daha çok İmâmiyye üzerinde durmaya çalışacağız.

Bozan, İmâmiyye’nin

İmâmet Nazariyesi’nin Teşekkül Süreci, 91-92.
54Fığlalı, “İsnâaşeriyye” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c. 23, (İstanbul: Türkiye Diyanet

Vakfı Yayınları, 2001): 142.
55Şehristani, el-Milel ve’n-Nihal, 135.
56Zeydilik, İmâmiyye Şîası’nın dördüncü imamı Ali b. Hüseyin (94/712)’in oğlu Zeyd (122/740)’e, ondan

sonra da oğlu Yahyâ(125/743)’ya uyarak onların imâmetini ileri sürenlerin mezhebidir. Bunlar imâmetin

sadece Fâtıma’nın çocuklarına ait olduğuna inanırlar. İmâmet için ortaya atılan âlim, dindar, cesur ve

cömert olan her Fâtıma neslinden gelenin kendisine itaat edilmesi lazım olduğunu kabul ederler. Bk.

vurgu yapmalarının sebebi, imamet anlayışından gelmektedir. Peygamberlerin ismetinin

de sıkça gündeme gelmesinin, yine benzer nedenlerden dolayı, yani imamlarını masum

gösterebilmek için ortaya koydukları gayretin bir sonucu olarak ortaya çıkmaktadır.62

İmâmî âlim Kuleyni (ö. 329/941), imâmet hakkında görüşlerini anlatırken,

imâmet ile nübüvvet arasında sıkı bir bağ kurmaya çalışır. Onun naklettiği rivayetlere

göre, imamlar nebi olmamakla beraber Hz. Peygamberin makamındadırlar. İmamla nebi

arasında tek fark, “muhaddes” olmaktır. İmamlar kendisine fısıldayan meleklerin

rivayetlere sarılmışlar ve bu rivayetlerin farklı bakış açılarıyla yorumlanması sonucu da

kendi içlerinde Ahbâri-Usûli gibi alt bölünmeler meydana gelmiştir.77

İmâmiyye Şîası’nda on ikinci imamın gaybetiyle birlikte toplumun liderliğini

ulema tedrici olarak üstlenmiştir. İmamın gaybetinden önce olduğu gibi İmâmiyye,

260/874 yılında başladığını ileri sürdükleri Küçük Gaybet’ten (Gaybet-i suğrâ) 328/940

yılındaki Büyük Gaybet’e (Gaybet-i kübrâ) kadar yine nas devrini yaşıyor78 ve

imamların sünneti (ahbâr) ile amel ediyordu. Büyük Gaybet’in başladığı iddialarından

itibaren nas devri sona ermiş ve Usûlî gelenek bu görevi müçtehitlerin devraldığını ileri

sürmüştür.

getirmiştir.85 Özellikle Büveyhiler döneminde imamın gaybetinin uzaması neticesinde

bazı âlimler; humus, cihat, Cuma namazı kıldırmak, cezaların yerine getirilmesi gibi

imama ait yetkilerinin, sefirler aracılığı ile de olsa bağlantının kesilmesi yüzünden

bunların sakıt olduğunu düşündüler. Hatta Kuleynî (329/940-41) ve İbn Bâbeveyh

(381/991) gibi âlimler, imamın dinî yetkileri konusunda da hiçbir kimsenin temsil

yetkisi bulunmadığı görüşünde idiler.86 İmamın ortaya çıkmasının uzaması ve bu

sebeplerden dolayı imamın varlığını savunma ihtiyacı, fakihlerin aklî konularla

uğraşmaya yönelmesini doğurdu.87

bulunduğunu belirtir.96 Hayatı ilim meclislerinde geçen Müfîd, birçok hocadan ders

aldığı gibi birçok öğrenci de yetiştirmiştir. Hocalarından bahsetmek gerekirse,

Küleyni‘den (328 veya 329-939) sonra İmâmiyyenin en önemli isimlerinden biri olan

Şeyh Sadûk (329/940-41),97 bizzat rivayetlerde bulunduğu hadis hocası İbn Kuleveyh

(ö.368/978)98, Şîa’da fıkıh usulünün gelişimine katkı sağlayan İbn Cüneyd

(ö.381/991),99 kelâm ilmini okuduğu ikinci hocası Ebü’l-Ceyş el-Belhî (ö.368/977-

978),100 Mutezile’nin önemli kelâm âlimi ve Hanefi hukukçusu Ebu Abdullah el-Basri

(ö.369/979) ve değişik alanlarda Ebu Yasir, en Naşi el-Asgar (271-366/884-976), er-

Rummani (296-384/908-994), Merzübani (296-384/909-994), İbnü’l-Ciabi (284-

355/897-966), İbnü’s-Semmak (ö.344/955) gibi hocalardan muhtelif dersler almıştır.101

İmamî gelenekte kelâmi alanda dönüm noktası sayılan Şeyh Müfîd’in,

yetiştirdiği öğrencilerin, ders aldığı hocaların dörtte biri kadar olması şaşırtıcıdır. Daha

fazla öğrenci yetiştirmesi beklenirken bu sayı beklentilerin altında kalmıştır. Ancak

yetiştirdiği öğrencilerin, kendisinden sonra İmâmiyye Şîa’sına yön verdiklerini de

belirtmek gerekir.102 Bu öğrenciler arasında en belirgin yeri, kendisinin en önemli

takipçileri olan Şerif Murtaza (ö.436/1044)103 ve Şerif Radi (359/406-969/1015)104 alır.

96Ez-Zehebi, el-İber fi Haberi Men Gaber, II: 225.
97Şiî kaynaklar doğum yerini belirtmemekle beraber, âlim bir kişi olan babası Ali b. El-Huseyn İbn

Bâbeveyh el-Kummi (329/940-41) tarafından yetiştirilmiş, dönemin bazı meşhur kişilerden hadis almış ve

dinlemiştir. 339/950-51 yılında hadis almak üzere seyahatler yapmıştır. 355/966 yılında ikinci defa

Bağdat’a gelmiştir. Daha sonra halkının ısrarlı isteği üzerine Rey'e gitmiş ve 381 / 991 yılında orada

ölmüştür. Bk. Habib Kartaloğlu, İmâmiyye’de Ahbârî-Usûlî Farklılaşması: Şeyh Sadûk ve Şeyh Müfîd

Örneği, 212-213.
98Yaşadığı dönemde hadis otoritesi olarak kabul edilen Ebu’l-Kasım Cafer İbn Kuleveyh, Bağdad’da

ikamet ettiği için el-Bağdadi diye meşhur olmuştur.

fırsatı bulmuştur. Bk. Bulut, Şî’ada Usûlîliğin Doğuşu ve Şeyh Müfîd, 88.
101 Haili İbrahim Bulut, Şî’ada Usûlîliğn Doğuşu ve Şeyh Müfîd, 95-98.
102 Halil İbrahim Bulut, Şî’ada Usûlîliğn Doğuşu ve Şeyh Müfîd, 98.
103355/965-966 senesinde dünyaya gelip 433/1041-42 vefat etmiştir. Asıl adı ebu’l Kasım Ali b. Hüseyin

el-Mûsevî’dir. Daha çok mütekellim olarak tanınan Şerif el-Murtaza kelam ve fıkıh alanında da eserler

yazmıştır. Abbasî idaresinde bazı görevlerde bulunmuştur. Kelam ve fıkıh alanında ki rasyonel çizgisiyle

hocası Şeyh Müfîd’in yolunu takip etmiştir. Bk. Mazlum Uyar, Şiî Ulemanın Otoritesinin Temelleri, 34.
104Şair ve müfessir olan Şerif Radi 359/970 yılında Bağdat’ta doğmuştur. Şerif el-Murtaza’nın kardeşidir.

Oda Murtaza gibi Şeyh Müfîd’den İmâmiyye fıkhı ve Şiî kelamı dersleri almıştır. Öğrencileri arasında

Bunlardan başka Ebu Cafer et-Tûsi (385-460/995-1067),105 el-Keraceki (ö.449/1057) ve

Sellar ed-Deylemi’yi (ö.463/1070) sayabiliriz.106

Çağdaşlarıyla münasebetinden bahsetmek gerekirse, zaten Müfîd’in yaşadığı

zaman dilimi, İslam Rönesansı’nın gerçekleştiği bir dönem olarak nitelenebilir. Bunun

nedenini, yaşadığı dönemdeki âlimleri gördüğümüzde daha iyi anlıyoruz.

parlak Şi’î kelâmcısı olmuştur. Yirmi bir yıl iktidarda kalan Muizzüddevle (334-357/

945-967) ile birlikte iktidar gücünü arkalarına alan Şiîler en parlak günlerini yaşamaya

başladılar.118

Bilinmektedir ki hiçbir mezhepsel hareketlilik, dönemin siyasi ve toplumsal

koşullarından bağımsız şekilde düşünülemez. Büveyhiler dönemi Bağdatı’nda değişen

Özellikle Büveyhi emiri Adûdûddevle ed-

Deylemi ile ilişkileri üst düzeyde olan Şeyh Müfîd, görüşlerini serbestçe yayabilme

imkânı bulmuştur.126 Büveyhi hâkimiyeti, 447/1055 tarihinde, Selçuklu Sultanı Tuğrul

Bey’in Bağdad’ı alışıyla sona erer.127

1.2.3. Şeyh Müfîd’in Şiîliğe Katkısı

Şeyh Müfîd’in yaşadığı Büveyhiler dönemine (334-447/945-1055) değin siyasi

hareketliliğin duraksamadan devam ettiği Bağdad, siyasi açıdan karışıklıklara rağmen

ilmi ve kültürel açıdan her dönemde önemini korumuştur. Mansur, Bağdad’ı kurduktan

sonra, aklî ve tabiî ilimleri ilgilendiren Farsça, Yunanca, Hintçe pek çok eseri

EVÂÎLÜ’L-MAKÂLÂT

2.1. EVÂÎLÜ’L-MAKÂLÂT NÜSHALARI VE ESERLE İLGİLİ YAPILAN

ÇALIŞMALAR

Şiî İmâmiyye kelâmının kurucusu olan Şeyh Müfîd’in 200 den fazla eseri vardır.

Bunların bazıları Dârül-Müfîd adlı kuruluş tarafından 1414/1993) yılında on dört cilt

halinde neşredilmiştir.

Tam adı Evâ’ilü’l-makâlât fi’l-mezâhibil-muhtârât’tır. İmâmiyye Şîası ve diğer

mezheplerlerin akaid konularına ilişkin görüşlerini mukayeseli bir şekilde anlatan bir

eserdir. Evâ’ilü’l-makâlât ilk defa Fazlullah ez-Zencani’nin bir mukaddimesi ve Abbas

kulu Çerendebanî’nin tahkikiyle yine Şeyh Müfîd’in Tashihu’l-itikâd adlı kitabı ile

birlikte Tebrizde 1963-1964 yayımlanmıştır.157 Evâîlü’l-makâlât, Şerif Radi’nin

nakipliği döneminde, yani 396-406/1005-1015 yılları arasında telif edilmiş olması

gerekir.158

Felsefi ve fıkhî konulara da yer verilen Evâ’ilü’l-makâlât, daha sonra İbrahim

el-Ensârî tarafından gerçekleştirilen neşirle hem hacim hem de esas alınan yazma

nüshalar bakımından daha mükemmel bir şekil almıştır.159 Silsiletü Müellefât–i Şeyh el-

binaen Müfîd, Küleyni ve Sadûk’tan çok farklı bir şekilde takiyyeden bazen duruma

göre vazgeçilebileceğini söylemiştir.

3.2 ŞEYH MÜFÎD’İN NEVBAHTÎLERE YÖNELİK TENKİTLERİ

Nevbahtî ailesi hiç şüphe yok ki Şîa açısından son derece öneme sahip bir

ailedir. Özellikle Ebu Sehl İsmail (ö. 311/923) ve yeğeni Fıraku'ş Şîa yazarı Ebu

Muhammed el-Hasan b. Musa en-Nevbahtî (ö. 310/922) önemli kimselerdendir. Bu aile

Şîa ile Mutezile arasında bir bağ olarak görülebilir.

Biz bu kısımda Şeyh Müfîd’in Nevbahtîlerle olan muhalefetini de on bir başlıkta

anlatmaya çalıştık.

290Şeyh Sadûk, age, 127.
291Cemil Hakyemez, “Şiî Takiyye İnancının Teşekkülü”, Çorum İlahiyat Fakültesi Dergisi 3, sy.6 (2004):